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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá anglickými tázacími dovětky se stejnou

polaritou a jejich českými překladovými koreláty. Práce je zaměřena na strukturu,

tvorbu, polaritu a intonaci anglických tázacích dovětků se stejnou polaritou a zkoumá

různé funkce těchto dovětků. Jelikož v češtině neexistuje analogická struktura

anglických tázacích dovětků, jsou české překladové koreláty velice různorodé a

představují zajímavý materiál pro porovnání. Hlavní funkce anglických tázacích

dovětků se stejnou polaritou v promluvě se liší vzhledem k tomu, zda je dovětek

připojen k oznamovací, rozkazovací, tázací nebo k větě eliptické a tyto funkce, se

zaměřením na různé způsoby překladu tohoto (v češtině neexistujícího) jevu, jsou

detailně rozebrány v analytické části této práce.

Jelikož tázací dovětky se stejnou polaritou nepředstavují častý lingvistický jev,

k získání 102 příkladů bylo použito celkem 17 různých knih. Excerpce byla provedena

pomocí programu ParaConc, který zpracovává data z paralelních korpusů a pomocí

Britského národního korpusu (The British National Corpus).

Abstract:

The present study deals with English question tags of the same polarity and

their Czech translation equivalents. It focuses on question tags from the point of view

of their structure, formation, polarity and intonation and describes their various

discourse functions. Since English question tags do not have an analogous

construction in Czech, they provide an interesting construction for comparison. The

discourse functions of the question tags differ according to the type of the main clause

to which they are appended, i.e. declarative, imperative, interrogative or incomplete.

These functions, together with the focus on the means of their translation into Czech,

are analysed in detail in the empirical part of the study.

As the question tags of the same polarity are not very frequent linguistic

phenomenon, seventeen texts and their translations were needed to gather 102

instances by means of ParaConc, a parallel concordance software, and The British

National Corpus.
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Part I – Theoretical Background

1. Introduction

The present study focuses on English question tags of the same polarity and

their corresponding Czech translation counterparts. The aim of the study work is to

provide comprehensive and detailed description of the use of question tags in

English and, for the question tags do not have proper analogues in Czech, to

examine and describe the means of their translation into Czech in terms of the

structures that convey the function of particular question tags in Czech translations

from English.

In the theoretical part of this study, question tags are introduced with focus on

their structure, formation, intonation, and clauses to which the question tags can be

appended. It concentrates on both positive and negative forms of question tags and

the attention will also be given to question tags that do not correspond with the main

clause and to those that are appended to a phrase or an incomplete clause. A brief

outline of the situation in the Czech language is given.

The analysis proper is based on 102 examples of the question tags of the same

polarity and their Czech equivalents. It is divided into four main parts according to

the type of the clause to which the particular question tag is appended. The functions

of the question tags in the clause and their effect on utterance are analysed, with

focus on the corresponding Czech translation, particularly the means of expressing

the function of the question tags in Czech. It is expected that the function of question

tags will be reflected on different levels, either in a special particle or construction

appended to a clause, or for example on a particle present in the main clause, or

some other constructions.

It is hoped that the Czech translations will reflect the discourse functions of the

tags and a list will be complied of the means Czech employs to express these

functions.
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2. English Tag Questions

2.1. What is the tag?

In general, tags are short structures which can be added at the end of the clause

in conversation or in written representations of speech. They take the form of a noun

phrase or of a declarative or an interrogative clause. Noun phrase tags are usually

described as involving “right dislocation” [1]. Declarative tags are similar to

question tags, but they are far less frequent and their function is to emphasise the

speech-act function of the main clause [2] (Biber et al. 1999, 139).

Nevertheless, neither noun phrase tags nor declarative tags are subject of the present

study, therefore I will not deal with them thereinafter. The subject of the present study

is the English question tag as presented in the following sections.

2.2. Tag Questions vs. Question Tags

In linguistic literature, there appears two similar terms, ‘the question tag’ and

‘the tag question,’ however, each of them relates to a different linguistic

phenomenon.

2.2.1. Question Tags

The term ‘question tag’ is used with reference to a tag alone. A clause with

the question tag is the subtype of the interrogative clause. One of the types of

independent interrogative clauses is yes/no-questions. A prototypical yes/no-question

begins with the operator followed by the subject and has a rising intonation. “All the

elements are taken to be already specified, and the addressee is expected to supply a

truth value, by answering yes or no. Needless to say, there are other possible answers

indicating various degrees of certainty (definitely, certainly, perhaps, etc.). The

addressee may also supply additional information” (Biber et al. 1999, 206).

(1) No, I think [it]’s about nine hundred that one.

(2) It looks terrible it does, I would have it one way or the other. Biber et al. 1999, 139.
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Therefore, the basic uses of yes/no-questions are to invite the addressee to indicate

whether a proposition is true or not. Question tags can be considered as a special

type of yes/no-questions, which have the same clause structure but differ from other

interrogative clauses both in form and use.

2.2.2. Tag Questions

The latter term, ‘the tag question,’ is used to refer to the combination of the

main clause and a positive or negative tag appended to it. The question tag may be

either positive or negative, it may correspond with the polarity of the main clause or

its polarity may be opposite to the polarity in the main clause. Polarity is the most

important element from the point of view of the meaning, function or the intonation

of the tag. Thus, there are various meanings of the tag question and all of them will

be described in the study.
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3. The Structure of the Tag Question

3.1. Position of the Question Tag

The question tag is usually appended to the end of a main clause:

It may sometimes appear in the middle of a main clause and thus interrupt it.

This is frequent usually in informal spoken language, especially in clauses with

anticipatory it:

The question tag may also occur before the reported clause, especially if the

reported clause is long. The early placement of the tag can also serve to project or

acknowledge a shared perspective with the addressee (Carter 2006, 550):

3.2. The Structure of the Tag in Which Subject or Auxiliary

Corresponds with the Main Clause

Usually the tag consists of an operator plus a pronoun, with or without a

negative particle. The personal pronoun, used as a subject in the interrogative tag,

refers to the subject of the clause to which it is appended, and the auxiliary of the tag

is either one of the primary auxiliaries be [8a] and [8b], do [9a] and [9b], have [10],

or a modal auxiliary [11]. However, apart from can and could the modal auxiliaries

are rare in the question tag. One reason for it could be that the construction of the

question tags expresses the same thing as modal auxiliaries. When may and might

express uncertainty, we find that they are not necessary in the question tag, since

(3) He’s rather aggressive, isn’t he? Huddleston and Pullum 2002, 891.

(4) It’s true, isn’t it , what they said about him?

(5) It was perhaps your team, was it, that was round there? Carter 2006, 550.

(6) [commenting on the recipes of a famous cookery book

writer]

You always know, don’t you, that what you make will be

suitable, and light, and that it will taste all right too. Carter 2006, 550.
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“the construction itself can express uncertainty”, as in following example (Nässlin

1984, 58):

When the clause to which the tag belongs is declarative or interrogative and

has an auxiliary, the auxiliary is the same in the tag. When the declarative or

interrogative clause has no auxiliary, the verb of the clause is replaced by ‘do’ in the

tag. However, when the clause to which the tag is appended is imperative or

exclamative, the auxiliary of the tag usually has no referent in the main clause, see

[30-31, 33] in 4.2. and [38-39] in 4.4. (Nässlin 1984, 4). The choice and tense of the

operator are determined by the verb phrase in the main clause:

3.3. The Structure of the Tag in Which Subject or Auxiliary (or both)

Does Not Correspond with the Main Clause

Tags are not always strictly modelled on the main clause, due to changes in the

course of speaking (Biber et al. 1999, 209):

3.3.1. Change of the Subject

(7) He’ll come, won’t he? Nässlin 1984, 61.

(8a) She’s so generous, isn’t she?

(8b) It’s your ball, is it?

(9a) She doesn’t like things that blow up, does she?

(9b) She likes her granddad, does she?

(10) So he’s been beating Tracey with mum’s

shoes, has he?

(11) Ah, you fix that up for me Sean would you? would you? Biber et al. 1999, 210.

(12) He’s a right little misery when he wakes up, ain’t

you boy?

(13) I’m not talking dirty <laugh>, are we?

(14) You only had these two bags, didn’t we? Biber et al. 1999, 209.
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Examples [12] to [14] are cases where the speaker has “shifted the assignment

of conversational roles during the course of speaking.” (ibid.) In [12] the tag is

addressed the boy who is referred to in the third person in the main clause, which

was directed to another addressee; in addition, the speaker opts for the colloquial

negative form of ain’t rather than a standard form of be. In [13] there is also a

change of subject (and verb); while the main clause refers to the speaker only, the

tag includes the addressee. Example [14] is similar, but in this case the reference is

extended from the addressee to include both the speaker and the addressee (Biber et

al. 1999, 209).

3.3.2. Change of the Auxiliary


[…]


Kapitola 5. se zaměřuje na anglické tázací dovětky z pohledu intonace,

konkrétně pojednává o vlivu intonace na diskursivní funkci dovětků a zabývá se také

kombinací intonace a polarity, tj. popisuje různé funkce tázacích dovětků se stejnou a

opačnou polaritou s ohledem na jejich intonaci.
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 Kapitola 6. znázorňuje distribuci jednotlivých podtypů anglické tázací věty

tázacích v různých registrech a kapitola 7. nás seznamuje se situací v češtině.

Osmá kapitola teoretické části představuje seznámení s metodikou práce.

Jelikož tázací dovětky se stejnou polaritou nepředstavují častý lingvistický jev,

k získání 102 příkladů bylo použito celkem 17 různých knih. Excerpce byla provedena

nejprve pomocí programu ParaConc, který zpracovává data z paralelních korpusů,

nicméně celkový počet výskytů získaných pomocí tohoto programu byl pět a zbylé

příklady musely být vyhledány pomocí internetových stránek Britského národního

korpusu (The British National Corpus). Britský národní korpus ovšem paralelně

nepracuje s cizojazyčnými texty, takže české překladové koreláty odpovídajících

anglických tázacích dovětků se stejnou polaritou musely být vyhledány ručně

v českých překladech anglických zdrojů.

Pokud jde o teoretickou část práce, hlavními zdroji byly základní díla anglické

gramatiky, tj. The Cambridge Grammar of the English Language (2002), A

Comprehensive Grammar of the English Language (1985) a Longman Grammar of

Spoken and Written English (1999) Teoretické údaje včetně informací o situaci

v češtině a údajů kontrastivních byly čerpány z Mluvnice současné angličtiny na

pozadí češtiny (2006) a Příruční mluvnice češtiny (1995).

Devátou a zároveň nejdůležitější kapitolou této práce je Analýza, založená na

rozboru výsledků excerpce a na kontrastní analýze anglických tázacích dovětků

s jejich českými překladovými koreláty. Analýza je rozdělena na pět hlavních

kategorií podle typů hlavních vět, ke kterým se tázací dovětky se stejnou polaritou

připojují. Každá kapitola je rozdělena do dvou podkapitol, první podkapitola popisuje

a zkoumá anglické tázací dovětky se stejnou polaritou a druhá kapitola se věnuje

různým formám překladu dovětků do češtiny. V úvodu kapitoly je zahrnuto

procentuální zastoupení jak jednotlivých typů vět, tak i zastoupení jednotlivých

zájmen a proforem sloves tvořící tázací dovětky připojené k těmto typům vět.

Nejzajímavější část pak tvoří popis nejčastějších kombinací zájmen a slovesných

proforem v excerpci a následné vyhodnocení nejčastějších kombinací vzhledem

k typům hlavních vět.

Kapitola 9.2. detailně popisuje jednotlivé příklady tázacích dovětků

připojených k oznamovacím větám, které tvoří téměř polovinu všech výskytů. Tázací

dovětky jsou rozděleny do jednotlivých oddílů podle jejich diskursivních funkcí, tj.

tázací dovětky ve funkci potvrzení platnosti větného obsahu, nebo vyjadřující projevy
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ironické, sarkastické, případně vyjadřující rozhořčení, pobouření mluvčího. Některé

tázací dovětky také vyjadřují přání nebo žádost mluvčího, případně žádají dovolení

nebo radu adresáta. Podkapitola 9.2.2. věnující se různým formám překladu tohoto

typu podává seznam nejčastějších konstrukcí užitých pro vyjádření jednotlivých

funkcí.

V kapitole 9.3. jsou rozebrány jednotlivé příklady rozkazovacích vět s tázacími

dovětky. Tyto konstrukce jsou rozděleny na věty rozkazovací ve funkci příkazu,

v nichž tázací dovětek obvykle zmírňuje intenzitu příkazu a na věty rozkazovací ve

funkci pobídky nebo návrhu. Tento typ je nejčastěji vyjádřen speciální konstrukcí let’s

umístěné na začátku věty a na rozdíl od předchozího typu nevylučuje mluvčího

z promluvy. Tázací dovětek má v těchto případech funkci potvrzení platnosti větného

obsahu apelující na adresáta. Podkapitola 9.3.2. věnující se českým překladovým

korelátům tohoto typu podává seznam nejčastějších konstrukcí užitých pro vyjádření

jednotlivých funkcí.

Kapitola 9.4. je zaměřena na tázací dovětky připojené k větám tázacím. Jelikož

tato kapitola obsahuje pouze dva příklady získané excerpcí, které jsou detailně

rozebrány, je nemožné vytvořit obecný závěr ohledně prostředků překladu tohoto typu

do češtiny.

Poslední kapitola analytické části se věnuje tázacím dovětkům připojeným

k eliptickým větám. Kapitola zkoumá dvě možnosti, jak na tyto typy vět pohlížet a

rozebírá jednotlivé příklady. Funkce tázacích dovětků v těchto větách odpovídá

funkcím tázacích dovětků připojených k větám oznamovacím, tj. tázací dovětky se

nejčastěji objevují ve funkci potvrzení platnosti větného obsahu, nebo vyjadřující

projevy ironické, sarkastické, případně vyjadřující rozhořčení, pobouření mluvčího.

Některé tázací dovětky také vyjadřují přání nebo žádost mluvčího, případně žádají

dovolení nebo radu adresáta.

V závěru analytické části jsou shrnuty poznatky z kapitoly 9. a je zde

prezentován seznam nejčastějších funkcí anglických tázacích dovětků se stejnou

polaritou podle typu vět, ke kterým jsou připojeny.

Bibliografie uvádí seznam použité sekundární literatury, v sekci zdroje jsou

uvedeny (a abecedně seřazeny) knihy, z kterých byly tázací dovětky se stejnou

polaritou získány a dodatková část obsahuje seznam všech příkladů, které byly

zahrnuty do analýzy.
