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Oponentský posudek

Bakalářská práce Lenky Vaňkové zkoumá relativně málo frekventovaný typ
anglických tázacích dovětků - dovětky s polaritou stejnou jako věta řídící - a způsoby, jimiž
se překládají do češtiny, kde syntakticky analogický protějšek chybí. Sledovaný typ dovětků
se navíc vyskytuje typicky jen v neformálním běžně mluveném jazyce. Je zřejmé, že prvním
problémem, s nímž se autorka musela vypořádat, byla excerpce dostatečného počtu dokladů.
K získání 102 vět s tázacími dovětky bylo zapotřebí sedmnácti anglických knih a jejich
překladů do češtiny. O paralelní překladový korpus angličtiny a češtiny se přitom autorka
mohla opřít jen minimálně (přesto by bylo dobře citovat tento korpus přesněji v "Sources"), a
tak vyhledávala tázací dovětky v Britském národním korpusu a dohledala k nim české
překladové ekvivalenty v knihách, které jsou do češtiny přeloženy.

Doklady anglických vět s tázacími dovětky stejné polarity jsou v práci klasifikovány
podle toho, zda se dovětek připojuje k větě oznamovací, rozkazovací, zvolací nebo
k neúplným (eliptickým) větám. U každé skupiny popisuje autorka funkce tázacích dovětků a
způsoby, jimiž byly přeloženy do češtiny.

Největší skupinu tvoří tázací dovětky připojené k oznamovací větě. Zde autorka
rozlišuje funkci potvrzení platnosti větného obsahu blízkou zvolacím větám, funkci
ironického, sarkastického nebo rozhořčeného komentáře a funkci přání nebo žádosti. Tyto
funkce se projevují také při volbě českých protějšků - tázací věty (nejčastější prostředek),
částic, tak / takže ve větě hlavní nebo můžu? / co říkáš(říkáte)? Zajímavým zjištěním je, že
oznamovací věty s tázacími dovětky stejné polarity mohou mít funkci zdvořilých žádostí (př.
65 a 66, str. 42), což se projevuje v nestandardní volbě tázacího dovětku v angličtině (will you
typické pro rozkazovací věty) a otázky obsahující prosím nebo můžete jako českého
ekvivalentu. Další skupinu tvoří oznamovací věty s tázacím dovětkem shall J, který ukazuje
na funkci návrhu nebo žádosti o dovolení.

K rozkazovacím větám se připojují jen dva typy tázacích dovětků - will you a shall
we - v závislosti na osobě imperativu. Zajímavější jsou zde české ekvivalenty, které ukazují,
že čeština volí jako protějšky anglických rozkazovacích vět s funkcí zdvořilé žádosti, výzvy
nebo prosby častěji věty tázací než rozkazovací nebo zmírňuje rozkaz pomocí prosím.

Malé množství dovětků připojených k tázací větě - jen dva ve zkoumaném materiálu -
neumožňuje detailnější popis; autorka upozorňuje spíše na problémy s popisem těchto
konstrukcí.

Poslední skupinou jsou tázací dovětky připojené k neúplným, eliptickým větám, kde
mají tázací dovětky funkce a překladové ekvivalenty stejné jako dovětky připojené k větám
oznamovacím. Tuto skupinu lze tedy pokládat za podtyp vět oznamovacích s tázacími
dovětky.

Připomínky a dotazy
V kapitole o tázacích dovětcích připojených k oznamovací větě zmiňuje autorka také

české protějšky s iniciálním takže / tak. (př. 56, 57 na str. 37). Myslím ale, že stejně jako
v případě odpovídajícího anglického so (př. 56) není jejich hlavní funkcí zdůraznění
ironického účinku. Ukazují spíš najednu z vlastností těchto tázacích dovětků - tázací dovětky

se stejnou polaritou jako věta řídící se často používají tam, kde mluvčí vyvozuje něco
z předchozí repliky nebo ji opakuje a zaujímá k ní stanovisko (často nesouhlasné nebo
ironické). Takovou návaznost na předchozí repliku nacházíme v př. 56, v př. 57 a 58 je řídící
věta, k níž se dovětek připojuje, jen ozvěnou části předchozí repliky a funkcí věty s tázacím
dovětkem je pak zaujetí ironického postoje k této replice. Takže / tak je druhým nejčastějším
ekvivalentem tázacích dovětků, objevuje se i kombinaci s koncovým že? (př. 61, str. 40 - byl
tento příklad ve shrnutí na str. 45 zařazen k takže nebo k že?); podobně je tomu u příkladu 62
(str. 40), kde návaznost na předchozí repliku ukazuje české podle tebe, které se kombinuje
s dovětkem co?, nebo v kombinaci snad a dovětku ne? v př. 64 (str. 41).

Na str. 41 v komentáři k př. 64 není zcela jasné, proč je snad chápáno jako
intenzifikátor (ty v tomto odstavci není ukazovací ale osobní zájmeno).

K příkladům 67 - 70 (str. 43-44): není možné chápat I'll ve větě řídící jako I shall a
tvoření dovětku pak jako pravidelné?

K eliptickým větám řídícím: není jasné, proč se podobné typy eliptických vět objevují
v kapitole o tázacích dovětcích připojených k větě oznamovací (str. 37-39) a v kapitole o
dovětcích u eliptických vět hlavních (str.58-61): př. 57 je obdobou př. 93 (elipsa podmětu a
pomocného slovesa have, dovětek have you), př. 58 je podobný jako př. 94 (řídící věta
ozvěnově opakuje část předchozí repliky, elipsa predikátu kromě pomocného slovesa), př. 59
jako př. 92, př. 60 jako př. 91 (elipsa podmětu a pomocného slovesa be nebo have).

Zajímavým dokladem v kapitole 9.5. je příklad 95 na str. 61: jaký je vztah tázacího
dovětku k vypuštěné části věty řídící, je dovětek tvořen pravidelně?

Závěr

Bakalářská práce Lenky Vaňkové přináší cenný materiál a zajímavé poznatky o funkcích
tázacích dovětků stejné polarity jako věta řídící a o způsobech, jimiž tyto funkce vyjadřuje při
absenci obdobných syntaktických prostředků čeština. Práce splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Doporučuji ji k obhajobě a předběžně navrhuji známku velmi dobrou až
výbornou.

V Praze, 4. září 2009 PhDr. Markéta Malá, Ph.D.